
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO 
DI ONORIFICENZE.  68 

18/12/2019

 13 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 18/12/2019 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 18/12/2019 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

NBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

SZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

NPIRAZZINI ANGELO

NLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

SLUONI MASSIMO LUIGI

SCARDANI LUIGI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  14 Totali Assenti:  3

Assenti Giustificati i signori:
BIONDI SUSANNA; PIRAZZINI ANGELO; LUNARDI SABRINA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 68 DEL 18/12/2019 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO DI 

ONORIFICENZE. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita e fatta propria la relazione del Presidente del Consiglio che ricorda al Consiglio come 

presso molti Comuni sia invalsa la consuetudine di adottare provvedimenti di conferimento della 

“Cittadinanza Onoraria” a persone che si siano distinte per particolari meriti in campo culturale, 

sportivo, scientifico, economico, sociale ed umanitario; 

 Il Presidente del Consiglio propone che anche il Comune di Busto Garolfo si doti di un 

apposito regolamento che istituisca questo riconoscimento e ne disciplini il conferimento ed illustra 

quindi la bozza del relativo regolamento; 

 Visto il testo del Regolamento per il conferimento di onorificenze; 

 Dato atto che non esiste una specifica normativa che disciplini l’argomento; 

 Visto l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri 

presenti e votanti; 

DELIBERA 

 

 Di approvare, in attuazione delle norme dichiarate in narrativa, il “Regolamento Comunale 

per il conferimento di onorificenze”, composto da n. 14 articoli e che, allegato, è parte integrante 

della presente deliberazione. 

 Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4° comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dai n. 14 Consiglieri 

presenti e votanti; 



DELIBERAZIONE N. 68 DEL 18/12/2019 

 

 

DELIBERA 

          

 

   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

La seduta ha termine alle ore 21,35. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 68 DEL 18/12/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

FRANCESCO BINAGHI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 68 del 18/12/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO DI ONORIFICENZE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   09/12/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO COMUNALE PER IL CONFERIMENTO DI ONORIFICENZE  
  

Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.             in data                         



 

Art. 1 – Oggetto del regolamento  

Il presente regolamento disciplina il conferimento di onorificenze da parte del Comune di Busto Garolfo.  

 

Art. 2 – Tipologia di onorificenze  

Per il riconoscimento di particolari meriti in campo politico, scientifico, culturale, sociale, sportivo ed 

economico il Comune di Busto Garolfo conferisce le seguenti onorificenze:  

- la Cittadinanza Onoraria del Comune;  

- l’attestato di riconoscenza del Comune.  

 

Art. 3 – Destinatari onorificenza  

Le onorificenze sono conferite a persone che abbiano giovato alla società e/o dato lustro a Busto Garolfo. 

 

Art. 4 – Attestato di riconoscenza  

L’attestato di riconoscenza del Comune può essere conferito solo a persone in vita, anche residenti  

nel Comune di Busto Garolfo.  

 

Art. 5 – Cittadinanza onoraria  

La Cittadinanza Onoraria del Comune può essere conferita ogni anno a non più di 3 (tre) persone che si 

sono distinte per meriti straordinari verso il Comune ed i suoi cittadini ovvero per alti meriti nei campi del 

sapere, della convivenza e della solidarietà umana. 

 

Art. 6 – Motivazioni delle onorificenze  

L’attestato di riconoscenza del Comune può essere conferito di norma ogni anno a non più di 3 (tre) 

persone che grazie al loro impegno in campo politico, scientifico, culturale, sociale, sportivo ed economico 

si sono rese benemerite verso il Comune ovvero hanno acquistato grande fama in detti campi. Esso può, 

inoltre, essere conferito per il meritevole e continuativo impegno profuso nell’interesse del bene comune o 

per un’azione benemerita che ha suscitato vasta eco.  

L’attestato di riconoscenza è costituito da una pergamena riportante lo stemma del Comune di Busto 

Garolfo, il nome della persona onorata , la data del conferimento e la motivazione.  

La stessa benemerenza può essere conferita ad associazioni, istituzioni o soggetti organizzati.  

 

Art. 7 – Partecipazione cerimonie  

I cittadini onorari e coloro che hanno ricevuto l’attestato di riconoscenza del Comune potranno essere 

invitati a partecipare alle cerimonie pubbliche ed alle manifestazioni organizzate dal Comune.  

 

Art. 8 – Modalità conferimento onorificenze  

Le onorificenze vengono conferite dal Sindaco del Comune di Busto Garolfo mediante la consegna di un  

attestato nella Sala Consiliare.  

 

Art. 9 – Procedimento di conferimento  

Il conferimento della cittadinanza onoraria avviene in base a deliberazione del Consiglio Comunale 

approvata con la maggioranza assoluta dei Consiglieri assegnati.  

Il conferimento dell’attestato di riconoscenza avviene in base a deliberazione della Giunta Comunale.  

 



 

Art. 10 – Libro onorario  

In un libro onorario del Comune di Busto Garolfo vengono iscritti i nomi dei cittadini onorati, il motivo  

dell’onorificenza e la data del conferimento.  

Il libro onorario è depositato nell’Ufficio Segreteria.  

 

Art. 11 – Iniziativa  

Il diritto di proposta delle onorificenze comunali spetta al Sindaco, ai Consiglieri comunali, ai Cittadini, ad 

Enti ed Istituzioni pubbliche e private presenti nel Comune di Busto Garolfo.  

Le proposte devono essere formulate per iscritto ed indirizzate al Sindaco, allegando il curriculum della 

persona segnalata, precisandone le attività, le virtù civiche o le azioni meritevoli compiute.  

 

Art. 12 – Revoca cittadinanza onoraria  

Il Consiglio Comunale a scrutinio segreto, su proposta della Giunta Comunale, può revocare la cittadinanza 

onoraria quando si accertino situazioni di comprovata gravità o di sopravvenuta indegnità.  

Per la validità della deliberazione di revoca è richiesta la medesima maggioranza prescritta per il 

conferimento.  

Nel caso di revoca l’onorificenza deve essere restituita al Comune.  

 

Art. 13 – Revoca attestato di riconoscenza  

La stessa procedura prevista dal precedente art. 12 si applica nel caso di revoca dell’attestato di  

riconoscenza dalla Giunta Comunale.  

 

Art. 14 – Entrata in vigore  

Il presente Regolamento entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

 

  

 

 


		2019-12-19T09:55:55+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2019-12-19T13:59:48+0100
	BINAGHI FRANCESCO




